PAGE
7

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ+НУ
___10.08.2007__  ____195___№

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____10.08.2007___ №___195___

г. Чебоксары

[image: image1.png]

О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики
Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. В абзаце четырнадцатом Методики расчета размера платы за природный газ для граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки при наличии приборов учета, утвержденной постановлением Кабинета  Министров  Чувашской  Республики от 15 июля 2002 г. № 195 «Об утверждении Методики расчета размера платы за природный газ для граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки при наличии приборов учета» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 21 июня 2005 г. № 154), слова «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» заменить словами «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики».

2. Внести в Положение о Министерстве здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, утвержденное постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19 сентября 2005 г. № 229 «Вопросы Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 апреля 2006 г. № 107, от 28 июля 2006 г. № 195, от 15 сентября 2006 г. № 236, от 27 октября 2006 г. № 269, от 13 декабря 2006 г. № 307, от 16 марта 2007 г. № 44, от 29 марта 2007 г. № 50, от 13 апреля 2007 г. № 76), следующие изменения:

в абзаце десятом раздела III «Функции» слова «звания «Ветеран труда» заменить словами «званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Чувашской Республики»;

в абзаце шестом пункта 4.1 раздела IV «Права» слова «положения (уставы) о них» заменить словами «их уставы»;

в абзаце десятом пункта 5.2 раздела V «Организация деятельности» слова «положения (уставы) о подведомственных Министерству организациях» заменить словами «уставы подведомственных Министерству организаций».

3. В абзаце втором пункта 3.5 раздела III «Требования к порядку и условиям оказания услуг» Государственного стандарта Чувашской Республики «Социальное обслуживание населения в Чувашской Республике», утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 октября 2005 г. № 258 «О социальном обслуживании населения в Чувашской Республике» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 сентября 2006 г. № 241), слова «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» заменить словами «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики».

4. Внести в Типовое положение о территориальном органе Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, утвержденное постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 ноября 2005 г. № 267 «О системе органов социальной защиты населения Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 декабря 2005 г. № 348, от 28 апреля 2006 г. № 107, от 13 апреля 2007 г. № 76), следующие изменения:

пункт 1 раздела I «Общие положения» после слов «ветеранам труда» дополнить словами «, ветеранам труда Чувашской Республики»;

подпункт 1.6 пункта 1 раздела III «Функции отдела (управления)» изложить в следующей редакции:

«1.6. Оформляет в установленном порядке документы для присвоения гражданам званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Чувашской Республики», заполняет, выдает и ведет учет удостоверений «Ветеран труда» и «Ветеран труда Чувашской Республики».».

5. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 ноября 2005 г. № 269 «Об утверждении Правил осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Чувашской Республике» следующие изменения:

1) преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В целях реализации законов Чувашской Республики «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики» и «О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» Кабинет Министров Чувашской Республики постановляет:»;
2) в Правилах осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Чувашской Республике, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 1 слова «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» заменить словами «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики»;

пункт 2 после слов «в Чувашской Республике,» дополнить словами «ветеранов труда Чувашской Республики,»;

в пункте 5:

в абзаце первом слова «по месту жительства (далее – орган социальной защиты)» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Прием заявлений о назначении ежемесячной денежной выплаты труженикам тыла военных лет, ветеранам труда, ветеранам труда Чувашской Республики, реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, проживающим в Чувашской Республике, осуществляет орган социальной защиты населения Чувашской Республики по месту их жительства, ветеранам труда Чувашской Республики, проживающим за пределами Чувашской Республики, – управление социальной защиты населения г. Чебоксары Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.»;

абзацы второй и третий пункта 6, пункт 7, абзацы первый и третий пункта 13, абзацы первый и третий пункта 14, пункты 15–17 после слов «орган социальной защиты» в соответствующем падеже дополнить словами «населения Чувашской Республики»;

в пункте 18:

после слов «органом социальной защиты» дополнить словами «населения Чувашской Республики»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечисление сумм ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда Чувашской Республики, проживающим за пределами Чувашской Республики, производится на лицевой счет гражданина по вкладу или на счет банковской карты в кредитной организации на основании договора с управлением социальной защиты населения г. Чебоксары Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.»;

пункты 27–29 после слов «орган социальной защиты» в соответствующем падеже дополнить словами «населения Чувашской Республики»;

3) пункт 3 приложения № 1 к Правилам осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Чувашской Республике изложить в следующей редакции:

«3. Прошу назначить мне ежемесячную денежную выплату по категории: труженик тыла военных лет, ветеран труда, ветеран труда Чувашской Республики, реабилитированный, признанный пострадавшим от политических репрессий, (нужное подчеркнуть) в соответствии с Законом Чувашской Республики «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики», Законом Чувашской Республики «О социальной поддержке реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий» (нужное подчеркнуть).»;

4) в пункте 1 приложения № 2 к Правилам осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Чувашской Республике:

в абзаце первом слова «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» заменить словами «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики»;

в подпункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«2) заверенные в установленном порядке копии удостоверений, свидетельств единого образца, установленные для каждой категории граждан Правительством СССР до 1 января 1992 г., либо Правительством Российской Федерации, либо Кабинетом Министров Чувашской Республики.»;

в абзаце втором слова «на территории Чувашской Республики» исключить;

пункт 3 после слов «получающие пенсию не по месту жительства,» дополнить словами «ветераны труда Чувашской Республики, проживающие за пределами Чувашской Республики,»;

5) в приложении № 3 к Правилам осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Чувашской Республике слова «по месту жительства» исключить;

6) в приложении № 4 к Правилам осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Чувашской Республике:

слова «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» заменить словами «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики»;

после слов «ветерану труда,» дополнить словами «ветерану труда Чувашской Республики»;

7) последний абзац приложения № 5 к Правилам осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Чувашской Республике после слов «органа социальной защиты населения» дополнить словами «Чувашской Республики».

6. Пункт 18 приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 декабря 2006 г. № 314 «О государственном регулировании тарифов на перевозки пассажиров» после слов «Ветераны труда» дополнить словами «, ветераны труда Чувашской Республики».

7. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 декабря 2006 г. № 341 «Об утверждении Правил предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики в 2007 году» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Чувашской Республики  от 30 января 2007 г. № 16, от 24 апреля 2007 г. № 81, от 28 апреля 2007 г. № 95, от 28 июня 2007 г. № 159, от 24 июля 2007 г. № 181) следующие изменения:

1) в абзацах тринадцатом и тридцать седьмом пункта 1 слова «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» заменить словами «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики»;

2) в Правилах предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на оказание мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг лицам, имеющим на это право согласно федеральным законам «О ветеранах», «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча», «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», Закону Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Закону Чувашской Республики «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда», и финансирования расходов на указанные цели в 2007 году (приложение № 12):

а) в наименовании и по тексту Правил слова «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» заменить словами «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики»;

б) в пункте 1.3:

абзац пятый после слов «проживающим в Чувашской Республике,» дополнить словами «ветеранам труда Чувашской Республики»;

абзац седьмой после слов «ветеранов труда» дополнить словами «, ветеранов труда Чувашской Республики», после слов «ветерана труда,» дополнить словами «ветерана труда Чувашской Республики,»;

в) в пункте 1.4:

абзац первый после слова «граждане» дополнить словами «, за исключением ветеранов труда Чувашской Республики, проживающих за пределами Чувашской Республики»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«проживающие в многоквартирных домах, управление которыми осуществляется непосредственно собственниками помещений, – одному из собственников помещения в таком доме, действующему от имени собственников помещений в таком доме в отношениях с третьими лицами на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, осуществляющих непосредственное управление таким домом, либо иному лицу, имеющему полномочие, удостоверенное доверенностью, выданной в письменной форме ему всеми или большинством собственников помещений в таком доме (далее – уполномоченные лица), а по оплате коммунальных услуг – в соответствующие организации.

Ветераны труда Чувашской Республики, проживающие за пределами Чувашской Республики, представляют в управление социальной защиты населения г. Чебоксары Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики документы, указанные в абзаце седьмом пункта 1.3 настоящих Правил, справку о составе семьи и документы, подтверждающие оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а проживающие в домах, не имеющих центрального отопления, – топлива и его доставку.»;

г) в пункте 1.5:

в абзаце четвертом слова «50 процентов для инвалидов и семей» заменить словами «60 процентов для инвалидов и 80 процентов для семей»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Размер предоставляемых мер социальной поддержки не должен превышать фактических расходов семьи на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.»;

д) в пункте 2.2:

абзац второй после слов «по оплате жилищно-коммунальных услуг,» дополнить словами «а также уполномоченные лица»;

абзац третий дополнить словами «, а также у уполномоченных лиц»;

е) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Перечисление бюджетных средств вышеназванным организациям, а также уполномоченным лицам осуществляется с лицевых счетов отделов (управлений) социальной защиты.

Перечисление бюджетных средств ветерану труда Чувашской Республики, проживающему за пределами Чувашской Республики, производится один раз в квартал с лицевого счета управления социальной защиты населения г. Чебоксары Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики на открываемые в кредитных организациях лицевые счета.»;

ж) приложение № 3 после слов «социальной защиты населения» дополнить словами «Чувашской Республики»;

3) в Правилах предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на социальную поддержку по абонентной плате за телефон, оплате услуг за пользование радио и коллективной телевизионной антенной лиц, имеющих на это право согласно Закону Чувашской Республики «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда», в 2007 году (приложение № 36):

в наименовании и по тексту Правил слова «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет и ветеранов труда» заменить словами «О социальной поддержке тружеников тыла военных лет, ветеранов труда и ветеранов труда Чувашской Республики»;

раздел I «Общие положения» после слов «ветеранов труда» дополнить словами  «, ветеранов труда Чувашской Республики»;

в разделе II «Финансирование расходов на социальную поддержку (денежную компенсацию) по абонентной плате за телефон, оплате услуг за пользование радио и коллективной телевизионной антенной ветеранов труда»:

наименование раздела после слов «ветеранов труда» дополнить словами «, ветеранов труда Чувашской Республики»;

пункт 2.1 после слов «ветеранам труда» дополнить словами «и ветеранам труда Чувашской Республики»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Постановка на учет для получения денежной компенсации в размере  50 процентов абонентной платы за телефон, оплаты услуг за пользование радио и коллективной телевизионной антенной производится на основании заявления и предъявленных паспорта и удостоверения (свидетельства) о праве на льготы:

ветеранов труда, ветеранов труда Чувашской Республики, проживающих на территории Чувашской Республики, – отделами (управлениями) социальной защиты по месту их постоянного проживания;

ветеранов труда Чувашской Республики, проживающих за пределами территории Чувашской Республики, – управлением социальной защиты г. Чебоксары Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.

Ветераны труда Чувашской Республики, проживающие за пределами Чувашской Республики, дополнительно представляют справку оператора связи о начисляемом размере абонентной платы за телефон, оплаты услуг за пользование радио и коллективной телевизионной антенной.»;

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Перечисление сумм социальной поддержки (денежной компенсации) ветерану труда Чувашской Республики, проживающему за пределами Чувашской Республики, производится на открываемые в кредитных организациях лицевые счета, иным получателям мер социальной поддержки – по выбору через организации федеральной почтовой связи либо на открываемые в кредитных организациях лицевые счета»;

приложение № 1 после слов «социальной защиты» дополнить словами «населения Чувашской Республики».

8. Раздел VIII «Услуги в области социальной политики» перечня бюджетных услуг, предоставляемых бюджетными учреждениями Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 16 марта 2007 г. № 42 «О бюджетных услугах, предоставляемых бюджетными учреждениями Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики» изложить в следующей редакции:

«VIII. Услуги в области социального обслуживания

Услуги по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей-сирот, безнадзорных детей, детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных учреждениях).».

9. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

           Чувашской Республики                                                                    С.Гапликов

1*О внес измен.doc МЗСР